Экземпляр 1

Федеральное казенное предприятие «Алексинский химический комбинат» (ФКП АХК)

Место проведения:								Дата:
Тульская обл., г. Алексин, ул. Площадь Победы, д. 21                           18.10.2023 г., 10:00
конференц-зал заводоуправления ФКП АХК

Протокол общественных слушаний №1
[bookmark: _Hlk14789676]
Объект общественных обсуждений: объект государственной экологической экспертизы (проектная документация): «Реконструкция производства артиллерийских порохов и инженерной инфраструктуры с целью увеличения объёмов производства», федеральное казённое предприятие «Алексинский химический комбинат», г. Алексин Тульской области, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду

Председатель: Федоров А.А.
Секретарь: Бабашкина О.Н.

Присутствовали:
Представитель администрации – заместитель главы администрации муниципального образования г. Алексин Федоров А.А.
Представитель разработчика – Индивидуальный предприниматель Иванов Н.А.
Представители заказчика:
Заместитель главного инженера Федерального казенного предприятия «Алексинский химический комбинат» Котова О.И.
Директор по правовым вопросам Федерального казенного предприятия «Алексинский химический комбинат» Гнитецкая З.А.
Представители общественности, граждане – жители г.Алексин в количестве _9_ человек.
Слушания проводились на основании нормативных актов:
	- Федеральный закон от 23.11.1995 г. №174 ФЗ «Об экологической экспертизе»;
	- Федеральный закон от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Приказ Минприроды России от 01.12.2020 N 999 "Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду";
	- Постановление администрации муниципального образования г. Алексин от 13.09.2023 г. №1867 «О назначении общественных обсуждений в форме общественных слушаний объекта государственной экологической экспертизы (проектной документации): «Реконструкция производства артиллерийских порохов и инженерной инфраструктуры с целью увеличения объёмов производства», федеральное казённое предприятие «Алексинский химический комбинат», г. Алексин Тульской области, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду»;

Способ информирования общественности о дате, месте и времени проведения общественных слушаний: уведомление о проведении общественных обсуждений опубликовано:
- 14.09.2023 на муниципальном уровне - на официальном сайте органа местного самоуправления, ответственного за информирование общественности, организацию и проведение общественных обсуждений:
https://aleksin-r71.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya/opoveschenie/
	- 13.09.2023 на региональном уровне - на официальном сайте территориального органа Росприроднадзора:
https://rpn.gov.ru/regions/71/public/1209202320242315-5860777.html
и 12.09.2023 на официальном сайте органа исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в области охраны окружающей среды:
https://ekolog.tularegion.ru/upload/iblock/7cd/i51yxqlak3cpb944sn8gsbtkgol8uwhx.docx
	- 13.09.2023 на федеральном уровне - на официальном сайте Росприроднадзора:
https://rpn.gov.ru/public/1209202320242315/
- 13.09.2023 на официальном сайте заказчика:
http://alhk.ru/
Место (в том числе по решению заказчика в сети "Интернет") и сроки доступности для общественности материалов по объекту общественного обсуждения, но не менее чем за 20 календарных дней до дня проведения общественных слушаний и 10 календарных дней после дня проведения общественных слушаний: материалы по объекту государственной экологической экспертизы (проектная документация), включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду доступны для ознакомления в бумажном виде с 18 сентября 2023 г. по 29 октября 2023 г. по адресу: 301361, Тульская область, г. Алексин, пл. Победы, д. 21, кабинет 201, 2-й этаж, здание заводоуправления. Время: пн-пт с 9:00 до 16:00 перерыв с 12.00 до 13.00 по местному времени, тел. +7 (48753) 45-6-35.
Дата, время и место проведения общественных слушаний:18.10.2023, в 10:00(время московское), 301361, Тульская область, г. Алексин, пл. Победы, д. 21, здание заводоуправления, 2 этаж кабинет 209 - конференц-зал.
Общее количество участников общественных слушаний: 14 человек.
Вопросы, обсуждаемые на общественных слушаниях:
1. Обоснование необходимости реализации проекта«Реконструкция производства артиллерийских порохов и инженерной инфраструктуры с целью увеличения объёмов производства», Федеральное казённое предприятие «Алексинский химический комбинат», г. Алексин Тульской области.
2. Обсуждение с общественностью экологических и социальных аспектов реализации проекта
Предмет разногласий между общественностью и заказчиком (исполнителем) (в случае его наличия): отсутствует.
СЛУШАЛИ:
1. Разработчик проекта ИП Иванов Н.А. - разработчик спецраздела ОВОС к проекту Индивидуальный предприниматель Иванов Н. А.:
-  оценка воздействия на окружающую среду;
-  цели и задачи ОВОС;
-  объекты охраны окружающей среды;
-  основные параметры проекта;
-  цели и задачи реализации проекта;
-  состав реализуемого проекта;
-  основные виды воздействия проектируемого объекта при строительстве: химическое загрязнение атмосферного воздуха, физическое воздействие на атмосферный воздух, воздействие на гидросферу и водные ресурсы, воздействие на земельные ресурсы и недра, образование отходов.

Замечания, поступившие в ходе проведения общественных слушаний: не поступало.

Представители органа местного самоуправления

Председатель:         _____________________ /Федоров А.А.

Секретарь:_____________________ /Бабашкина О.Н.

Представители исполнителя и заказчика

Представитель разработчика: _____________________ /Иванов Н.А.
Представитель предприятия - заказчика:_____________________ /Котова О.И.
Представитель предприятия - заказчика:  _____________________ / Гнитецкая З.А.

Представители общественности:
Граждане:
_________________________/_____________
_________________________/____________
_________________________/_____________
_________________________/_____________
_________________________/_____________
_________________________/_____________
_________________________/_____________
_________________________/_____________
_________________________/_____________